

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

(ก) ตารางสรุปงบการเงินรวม บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ 31 ธันวาคม 2558

บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	250.71	6.88%	306.16	8.42%	298.23	8.22%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	396.45	10.89%	440.60	12.12%	532.55	14.67%
มูลค่างานที่เสร็จยังไม่ได้เรียกเก็บ	127.56	3.50%	96.82	2.66%	53.06	1.46%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30.00	0.82%	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	178.39	4.90%	221.84	6.10%	204.34	5.63%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	983.11	27.00%	1,065.42	29.30%	1,088.18	29.99%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	594.94	16.34%	426.72	11.73%	287.07	7.91%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	163.83	4.50%	167.43	4.60%	238.61	6.58%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,820.40	49.99%	1,836.57	50.51%	1,820.58	50.17%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	3.56	0.10%	3.96	0.11%	2.45	0.07%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15.76	0.43%	15.16	0.42%	16.70	0.46%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	60.22	1.65%	121.01	3.33%	175.41	4.83%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,658.71	73.00%	2,570.85	70.70%	2,540.82	70.01%
รวมสินทรัพย์	3,641.82	100.00%	3,636.27	100.00%	3,629.00	100.00%

บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	305.86	8.40%	346.72	9.54%	395.19	10.89%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.31	0.12%	10.46	0.29%	9.63	0.27%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	0.05	0.00%	1.19	0.03%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	310.17	8.52%	357.23	9.82%	406.01	11.19%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1.15	0.03%	5.30	0.15%	13.55	0.37%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	65.91	1.81%	62.29	1.71%	56.41	1.55%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	67.06	1.84%	67.59	1.86%	69.96	1.93%
รวมหนี้สิน	377.23	10.36%	424.82	11.68%	475.97	13.12%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
ปี 56 หุ้นสามัญ 793,326,495 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					793.33	
ปี 57 หุ้นสามัญ 590,847,356 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			590.85			
ปี 58 หุ้นสามัญ 619,846,931 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	619.85					
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
ปี 56 หุ้นสามัญ 492,372,797 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					492.37	13.57%
ปี 57 หุ้นสามัญ 590,846,931 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			590.85	16.25%		
ปี 58 หุ้นสามัญ 590,846,931 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	590.85	16.22%				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	713.78	19.60%	713.78	19.63%	713.78	19.67%
สำรองเพื่อการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	5.90	0.16%	-	-	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมายของบริษัทฯ	57.17	1.57%	57.17	1.57%	52.50	1.45%
ยังไม่ได้จัดสรร	1,801.49	49.47%	1,744.97	47.99%	1,794.18	49.44%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,169.19	87.02%	3,106.77	85.44%	3,052.83	84.12%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	95.40	2.62%	104.68	2.88%	100.20	2.76%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,264.59	89.64%	3,211.45	88.32%	3,153.03	86.88%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,641.82	100.00%	3,636.27	100.00%	3,629.00	100.00%

บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,705.06	77.21%	1,793.31	73.20%	2,398.46	71.07%
รายได้จากการให้บริการ	337.34	15.27%	461.79	18.85%	739.84	21.92%
รายได้อื่น	83.72	3.79%	160.07	6.53%	180.74	5.36%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	82.45	3.73%	34.77	1.42%	55.77	1.65%
รวมรายได้	2,208.57	100.00%	2,449.94	100.00%	3,374.81	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,768.54)	80.08%	(1,983.46)	80.96%	(2,629.94)	77.93%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(284.26)	12.87%	(288.25)	11.77%	(325.25)	9.64%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,052.80)	92.95%	(2,271.71)	92.73%	(2,955.19)	87.57%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	155.77	7.05%	178.23	7.27%	419.62	12.43%
ต้นทุนทางการเงิน	(0.65)	0.03%	(1.23)	0.05%	(1.21)	0.04%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	155.12	7.02%	177.00	7.22%	418.41	12.40%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6.16)	0.28%	(17.51)	0.71%	(53.65)	1.59%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	148.96	6.74%	159.49	6.51%	364.76	10.81%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	145.14	6.57%	152.41	6.22%	353.69	10.48%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	3.82	0.17%	7.08	0.29%	11.07	0.33%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.25		0.26		0.72	

บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	155.12	177.00	418.40
ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :			
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1.49	-	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	-	0.84	4.70
โอนกลับค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(3.05)	(12.14)	(4.04)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์หมุนเวียน	-	0.26	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(82.45)	(34.77)	(55.77)
โอนกลับค่าเพื่อการลดมูลค่าสินทรัพย์ถาวร	(0.09)	(0.07)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	167.73	163.14	137.61
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	0.52	0.52	0.52
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(1.43)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	9.30	10.60	13.18
สำรองการจ่ายที่ให้อุ่นเป็นเกณฑ์	5.90	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2.90	1.43	(3.05)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	8.42	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1.35	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.55)	-	-
รายได้เงินชดเชยจากสินทรัพย์ถาวร	(3.86)	(7.90)	-
รายได้ดอกเบี้ย	(2.18)	(2.54)	(8.29)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	0.65	1.23	1.21
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	251.35	306.02	504.46
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	31.17	25.04	424.60
สินค้าคงเหลือ	43.75	(6.19)	30.90
มูลค่างานที่เสร็จยังไม่ได้เรียกเก็บ	(30.74)	(43.76)	(17.82)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.20	50.67	39.99
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(39.43)	(48.47)	(285.57)
กระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	264.30	283.31	696.57
จ่ายดอกเบี้ย	(0.65)	(1.23)	(1.21)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้	1.49	77.28	3.46
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(5.68)	(4.72)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(14.20)	(21.07)	(108.34)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	245.26	333.57	590.49

บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(105.00)	(20.00)	(124.00)
รับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	75.00	20.00	124.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.65	5.70	2.01
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(10.75)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2.17	2.53	8.36
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	14.23	20.31	13.60
ซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(79.48)	(121.92)	(477.39)
จ่ายเงินมัดจำค่าที่ดิน	-	(70.00)	(66.53)
รับคืนเงินมัดจำค่าที่ดิน	-	66.53	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(100.00)	(129.80)	-
รับคืนเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	4.60	-
เงินชดเชยจากสินทรัพย์ถาวร	3.86	7.91	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(199.32)	(214.14)	(519.96)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	20.00	130.00
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(20.00)	(130.00)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(10.42)	(10.44)	(2.68)
เงินปันผลจ่าย	(88.63)	(98.47)	(295.42)
เงินปันผลจ่ายที่บริษัทย่อยจ่ายให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(13.10)	(2.59)	(5.80)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(112.15)	(111.50)	(303.90)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(66.21)	7.93	(233.37)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	306.16	298.23	531.60
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	239.95	306.16	298.23

(ข) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท ไทยรุ่งยูเนี่ยนคาร์ จำกัด (มหาชน) และและบริษัทย่อย ณ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
ก. อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
- อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.17	2.98	2.68
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.13	1.94	1.82
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.73	0.87	1.04
- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.31	5.43	4.72
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	67.84	66.34	76.32
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	22.89	24.96	48.24
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	15.73	14.42	7.46
- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	7.14	7.10	6.38
- ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	50.45	50.71	56.44
- วงจรเงินสด	วัน	33.11	30.06	27.34
ข. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
- อัตรากำไรขั้นต้น	%	13.41	12.05	16.20
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	27.33	24.83	26.56
- อัตรากำไรอื่น	%	7.52	7.95	7.01
- อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	532.87	412.24	185.81
- อัตรากำไรสุทธิ	%	6.57	6.22	10.48
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	4.63	4.95	11.70
ค. อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	4.28	4.91	11.21
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	17.08	17.23	30.20
- อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.61	0.67	0.90
ง. อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.14	0.16
- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	378.50	271.78	490.33
- อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	1.06	0.95	0.52
- อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	61.06	58.15	55.68

1. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558)

ในปี 2558 อุตสาหกรรมยานยนต์ของไทย มียอดผลิตรถยนต์เพิ่มขึ้น 2% จากปี 2557 เนื่องจาก กำลังซื้อในประเทศที่ชะลอตัวจากสภาพเศรษฐกิจโดยรวม ราคาสินค้าเกษตรที่ตกต่ำ และราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง อย่างไรก็ตาม ทั้งทีมผู้บริหารและพนักงานของบริษัทต่างมุ่งมั่นทำงานด้วยความเชื่อมั่นในความมั่นคงของบริษัท และประสบความสำเร็จอันยาวนานในการบริหารธุรกิจของบริษัท รวมถึงจัดวางกลยุทธ์ที่เหมาะสมในการสร้างโอกาสขยายตัว ซึ่งส่งผลให้บริษัทสามารถฝ่าอุปสรรคที่เกิดขึ้นไปได้ด้วยดี

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทไทยรุ่งฯ ในปี 2558 นั้น มีรายได้รวม 2,209 ล้านบาท ลดลง 10% จากปีก่อน และมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 145 ล้านบาท ลดลง 5% จากปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการรับจ้างประกอบและพันธมิตรลดลง ซึ่งมีอัตรากำไรที่แตกต่างกันในส่วนผสมของผลิตภัณฑ์ที่ขายหรือรับจ้าง ทำให้ต้นทุนที่เมื่อคิดเป็นสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อยอดขายลดลงจากปีก่อน โดยมีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) อยู่ที่ 4.28% ลดลงจากปีก่อน 0.63% และอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) อยู่ที่ 4.62% ลดลงจากปีก่อน 0.33% เนื่องจากกำไรที่ลดลงจากสัดส่วนรายได้และการลงทุนในทรัพย์สินเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามกลยุทธ์ของบริษัทยังคงมุ่งเน้นรายได้จากงานแม่พิมพ์ ชิ้นส่วน OEM และงานรับจ้างประกอบและพันธมิตรเพิ่มขึ้น ซึ่งปัจจุบันมีสัดส่วนรายได้รวมกันประมาณ 83% ของรายได้รวม

บริษัทฯ ยังคงกลยุทธ์การขยายฐานลูกค้าไปยังอุตสาหกรรมอื่น ๆ เพิ่มขึ้น เพื่อช่วยลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาอุตสาหกรรมยานยนต์เพียงกลุ่มเดียว เช่น กลุ่มเครื่องมืออุตสาหกรรม เครื่องมือก่อสร้าง เครื่องจักรกลการเกษตร และรถจักรยานยนต์ระดับพรีเมียม ซึ่งเป็น Niche market ที่มีมูลค่าเพิ่มสูง และขยายธุรกิจการประกอบตัวถังรถบรรทุก ซึ่งมีแนวโน้มเจริญเติบโตที่ดีในอนาคตอันใกล้ เนื่องจากตลาดรถบรรทุกยังมีความต้องการสูง โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อมีการเปิด AEC ในปี 2559 จะทำให้ภาคการขนส่งในภูมิภาคขยายตัวขึ้นมาก ซึ่งรถบรรทุกและรถแทรกเตอร์ จะเข้ามามีบทบาทในอุตสาหกรรมมากขึ้น

ผลการดำเนินงาน

รายได้รวม

ในปี 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมจากการดำเนินงานที่ไม่รวมส่วนแบ่งกำไร เท่ากับ 2,126 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 289 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ประเภทรายได้	2558		2557		เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการผลิตอุปกรณ์สำหรับใช้ผลิตรถยนต์	1,222.03	55%	1,445.47	59%	(223.43)	-15%
รายได้จากการรับจ้างประกอบและรับจ้างอื่นๆที่เกี่ยวกับรถยนต์	606.63	28%	675.95	28%	(69.32)	-10%
รายได้จากการจำหน่ายรถยนต์ ศูนย์บริการรถยนต์	208.67	9%	127.43	5%	81.24	64%
รายได้จากการขายและบริการอื่น	5.06	0%	6.25	0%	(1.19)	-19%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	2,042.39	92%	2,255.10	92%	(212.71)	-9%
รายได้อื่น	83.72	4%	160.07	7%	(76.35)	-48%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	82.45	4%	34.77	1%	47.68	137%
รวมรายได้ทั้งสิ้น	2,208.57	100%	2,449.94	100%	(241.37)	-10%

- รายได้จากการผลิตอุปกรณ์สำหรับใช้ผลิตภัณฑ์ (ประกอบด้วยรายได้จากการรับจ้างผลิตชิ้นส่วน,แม่พิมพ์, จิ๊ก และจำหน่ายอะไหล่รถยนต์) ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 15 เนื่องจากทิศทางอุตสาหกรรมยานยนต์ชะลอตัว และการหมุนเวียนการผลิตในบางผลิตภัณฑ์
- รายได้จากการรับจ้างประกอบและรับจ้างอื่นๆ ที่เกี่ยวกับรถยนต์ ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 10 เนื่องจากการลดลงของงานรับจ้างประกอบตัวถังและพ่นสีรถปีกอัพ ที่สิ้นสุดโครงการ และลดลงตามคำสั่งซื้อของลูกค้าจากธุรกิจเครื่องจักรกลหนักและตลาดรถชุดเกิดการชะลอตัว
- รายได้จากการจำหน่ายรถยนต์และรายได้ค่าบริการจากศูนย์บริการรถยนต์ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 64 จากยอดขายรถยนต์ Transformer และรถโครงการ Semi Body Kit Transformer ที่เพิ่มขึ้น

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวนเงิน 82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 137 เนื่องจากบริษัทร่วมดำเนินธุรกิจอยู่ในอุตสาหกรรมยานยนต์ โดยผลิตอุปกรณ์ประกอบรถยนต์ เช่น ระบบกระจก, และเบาะรถยนต์ ฯลฯ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการรวม 1,768 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 215 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11 มีสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้รวมเท่ากับ ร้อยละ 87 เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนต้นทุนขายและบริการต่อรายได้รวมของปีก่อน เท่ากับร้อยละ 88 สาเหตุที่มีสัดส่วนต้นทุนขายและบริการลดลง เนื่องมาจากสัดส่วนการผลิต Product Mix ที่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อเทียบกับปีก่อน

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ปี 2558 จำนวน 145 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 จากรายได้การขายสินค้าและบริการ โดยกำไรลดลงจากปีก่อน 7.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 อันเนื่องมาจากรายได้ที่ลดลง และจากสัดส่วนงานผลิตชิ้นส่วนและงานรับจ้างประกอบที่ลดลง

ฐานะทางการเงิน

ฐานะการเงินของ บริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 แสดงได้ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม			
	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-57	เพิ่ม / (ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	983	1,065	(82)	(8)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	595	427	168	39
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	164	167	(4)	(2)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,824	1,841	(17)	(1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	76	136	(60)	(44)
รวมสินทรัพย์	3,642	3,636	6	0
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	310	357	(47)	(13)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	67	68	(1)	(1)
รวมหนี้สิน	377	425	(48)	(11)
ส่วนของบริษัทใหญ่	3,169	3,107	62	2
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	95	105	(9)	(9)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,265	3,211	53	2
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	3,642	3,636	6	0

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 3,642 ล้านบาท และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 3,636 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท จากการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัทร่วมทุนเดิมแห่งหนึ่งจำนวน 100 ล้านบาท ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมทุนเดิม 82 ล้านบาท รับเงินปันผลจากบริษัทร่วมทุนเดิม 14 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 82 ล้านบาท ส่วนหนึ่งมาจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 88 ล้านบาท ,ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิลดลง 17 ล้านบาท เกิดจากค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นในปี 160 ล้านบาท มีการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 8 ล้านบาท และการซื้อที่ดินเพิ่มจำนวน 122 ล้านบาท ซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์ฯ ยานพาหนะ จำนวน 29 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลงจากการโอนเงินมัดจำค่าที่ดินจำนวน 70 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 377 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 425 ล้านบาท ลดลง 48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11 เนื่องจากยอดการผลิตที่ลดลง ส่งผลทำให้เจ้าหนี้การค้าลดลงตามไปด้วย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 3,265 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เท่ากับ 3,211 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 53 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจากกำไรของผลการดำเนินงานของบริษัทใหญ่ 145 ล้านบาทและจ่ายเงินปันผล 89 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 66 ล้านบาท และเงินสดคงเหลือสุทธิปลายงวดคงเหลือ เท่ากับ 240 ล้านบาท ทั้งนี้รายละเอียดกระแสเงินสด แต่ละกิจกรรม มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	245
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(199)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(112)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่ม/(ลด) ระหว่างงวด-สุทธิ	(66)
เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	306
เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิปลายงวด	240

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 245 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการรับชำระเงินจากลูกค้า การค้า

- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิจำนวน 199 ล้านบาท ประกอบด้วยการเพิ่มเงินลงทุนในบริษัท ร่วมทุนเดิมแห่งหนึ่ง จำนวน 100 ล้านบาท ซื้อรถบรรทุก, อุปกรณ์ใหม่จำนวน 20 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินเพื่อซื้อ ที่ดินที่อมตะซิตี้ จำนวน 53 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง รับเงินปันผลจากบริษัทร่วมและอื่นๆ 14 ล้านบาท

- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 112 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

15. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-